
地域・保護者の皆様へ  
 

本年もよろしくお願いいたします。  
 

地域の皆様、昨年は５月から、新型コロナウイルス感染症が法律上２類か
ら、季節性インフルエンザが類する５類に移行され、社会的に活動の幅が広
がり、地域行事も活発に開催されるようになり、汐入にもコロナ禍前の活気
が戻ってきたように感じられました。特に、１０月７日（土）にはリバーパー
ク汐入町会設立３０周年記念式典が盛大に開催され、無事に一つの節目を迎
えることができたことは、本校としてもこの上ない喜びで一杯です。役員の
皆様方におかれましては準備から当日の運営まで、本当にお疲れ様でした。 

一方、町会行事のみならず、学校・園 ・ふれあい館単位、また青少年育成南
千住地区委員会の行事なども次々と開催され、本校の子どもたちへのボラン
ティア活動のご要請をいただき、地域における活躍の場を与えてくださいま
したことに深く感謝申し上げます。子どもたちは、地域で活動することを通
して、地域運営の担い手の一人になった思いをもつことができ、地域を構成
する一員としての自覚がもてたことと思います。 

どうか本年も、お声がけいただくとともに、本年からは参加する子どもた
ちだけで開催場所まで行って活動できるようさらなる成長を遂げさせていき
たいと思いますので、関係の方々にはご面倒をおかけすることもあるかもし
れませんが、送り込んだ子どもたちにつきまして、ご指導・ご助言を賜ります
よう、よろしくお願い申し上げます。 

 
保護者の皆様、お子さまはまもなく１学年進級する時期を迎えることとな

ります。そのためには、今から助走をつけて１学年上の発達段階に向けて進
んでいく準備が必要です。 

学習面では、１年間の学習の振り返りをすることであり、次の学年の学習
に円滑につないでいく必要があります。また、生活面では、学年に応じた主体
性を身に付けることであり、今までの「してもらう側」から「する側」「して
あげる側」への転換を図っていく必要があります。各ご家庭におけるご協力
をお願い申し上げます。学校におきましては、一つ上の学年に応じた自治力
を身に付けていけるよう、学級活動や生徒会活動などで指導してまいりたい
と思います。  

６年生の保護者の皆様、お子さまが第三中学校に入学するかどうかは別と
して、進学する中学校で何をやりたいか、何を頑張るか、何を楽しみたいかな
ど、目的意識をもたせることが入学後の中学校への適応につながることと思
います。本校に入学予定のお子さんにつきましては、本校ホームページをご
覧になるなどして、第三中学校で学習したい教科は何か、参加したい学校行
事は何か、入りたい部は何かなどの期待をもってほしいと思います。  

 
本年が皆様にとって、良い年となることを心より祈念いたしまして、 新年

のご挨拶とさせていただきます。  
 
令和６年１月１日  

荒川区立第三中学校長  小 柴 憲 一 


